
DIÁRIO OFICIAL n. 8.97229 DE JULHO DE 2015PÁGINA 19 

a Eucalyptus Agroflorestal Ltda – Amambai/MS.
OBJETO: Estágio Curricular Supervisionado dos alunos matriculados nos cursos oferta-
dos pela UEMS e condições básicas para sua realização.
DATA DE ASSINATURA: 28 de julho de 2015.
DATA DE VIGÊNCIA: 27 de julho de 2017 – sem ônus
REPRESENTANTES LEGAIS: Profª. Drª. Silvane Aparecida de Freitas (Pró-Reitora de 
Ensino da UEMS) e Sr. Luciano Francisco de Paula (Representante Legal da Organização 
Concedente).

Extrato do II Termo Aditivo ao Contrato 1382/2014/UEMS
N° Cadastral: 3875
Processo: 29/500.537/2014
Partes: A Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do 

Sul e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 

da vigência do contrato original por mais 12 meses.
Ordenador de Despesas: Fabio Edir dos Santos Costa
Amparo Legal: Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores.
Do Prazo: de 13/08/2015 a 13/08/2016.
Data da Assinatura: 13/07/2015
Assinam: Fabio Edir dos Santos Costa, João Edilson Oliveira Rocha 

e Joel Malheiros

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº 797/2015
Processo: 29/500482/2015
Partes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL – UEMS, e a 
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE NOVA ANDRADINA - FINOVA. 
Objeto: Intercâmbio e cooperação técnico científico e cultural, e o estabelecimento de 
mecanismos para sua realização, visando a realização de pesquisa, ensino, extensão, 
troca de informações, atividades culturais, desenvolvimento e prestação de serviços in-
tegrados, formação e capacitação em áreas de interesse comuns.
Vigência: O presente instrumento terá vigência de cinco anos.
Data de assinatura: 28 de Julho de 2015.
Assinam: Fábio Edir dos Santos Costa – Reitor – UEMS 
              Fábio Maurício Selhorst – Diretor Presidente – FINOVA

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

MOÇÃO Nº 06 DE 23 DE JULHO DE 2015

Recomenda à Secretaria Estadual de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Econômico 
– SEMADE a regulamentação do Fundo 
Estadual de Recursos Hídricos. 

 O Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Miranda, no uso das 
competências que lhe são conferidas pela Lei Estadual 2.406/2002 e tendo em vista o 
disposto em seu Regimento Interno, e   
        Considerando o Art. 234 da Constituição do Estado de Mato Grosso do 
Sul que fala “A administração pública manterá plano estadual de recursos hídricos e 
instituirá, por lei, sistema de gestão desses recursos, congregando organismos estaduais 
e municipais e a sociedade civil e assegurando recursos financeiros e mecanismos 
institucionais necessários para garantir: I - a utilização racional das águas superficiais e 
subterrâneas; II - o aproveitamento múltiplo dos recursos hídricos e o rateio dos custos 
das respectivas obras, na forma da lei;  III - a proteção das águas contra ações que 
possam comprometer o seu uso atual ou futuro; IV - a defesa contra eventos críticos que 
ofereçam riscos à saúde e à segurança pública ou prejuízos econômicos ou sociais.”
 Considerando que a Lei Estadual de Recursos Hídricos, N.º 2.406 de 2002, 
criou o Fundo Estadual dos Recursos Hídricos com o objetivo de dar suporte financeiro à 
execução da Política Estadual dos Recursos Hídricos e ações correspondentes;
  Considerando que os esforços para implementar o Sistema Estadual de 
Gerenciamento de Recursos Hídricos estão francamente prejudicados pela falta de 
recursos financeiros para o exercício pleno de suas funções; 
 Considerando que todos os anos, o setor energético repassa ao tesouro 
estadual valores da compensação financeira e royalties em decorrência da exploração 
hidroenergética, em conformidade com o que estabelece o art. 20, § 1º da Constituição 
Federal e legislações específicas, e que parte deste montante deve ser aplicada na gestão 
estadual de recursos hídricos;
 Considerando a MOÇÃO CNRH Nº 46 (Conselho Nacional de Recursos 
Hídricos) de 25 de maio de 2009 que em seu Art. 1º, Inciso II - recomenda que sejam 
estabelecidas pelas legislações dos Estados, do Amapá, Amazonas, Goiás, Maranhão, 
Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Paraná, Pernambuco, Piauí, Rondônia, Santa 
Catarina e Tocantins, vinculações das receitas provenientes da compensação financeira 
pelo uso de recursos hídricos aos respectivos fundos estaduais de recursos hídricos, bem 
como de outras receitas que possam contribuir para a efetivação dos mesmos;
 Considerando a MOÇÃO CNRH Nº 52 de 10 de junho de 2010 que 
recomenda a vinculação de percentuais mínimos dos recursos provenientes da 
Compensação Financeira pela Utilização de Recursos Hídricos para a Geração de Energia 
Elétrica aos Fundos Estaduais de Recursos;
 Resolve: 
     Aprovar moção dirigida à Secretaria Estadual de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Econômico recomendando a regulamentação do Fundo Estadual de 
Recursos Hídricos, criado pela Lei Estadual 2.406/2002, para dar suporte financeiro às 
ações da gestão de recursos hídricos do Estado de Mato Grosso do Sul.
Campo Grande, 21 de junho de 2015.

ARÃO ANTONIO MORAES
Presidente do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Miranda

Extrato do VI Termo Aditivo ao Contrato 0002/2011/IMASUL
N° Cadastral 376
Processo: 23/103.721/2010
Partes: Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul e 

JOANA DARC ASSEIO E CONSERVAÇÃO LTDA-ME
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo proceder 

ao reajuste do contrato de acordo com Índice Geral de 
Preços do Mercado – IGPM – Fundação Getúlio Vargas, 
com efeitos a contar de 14 de janeiro de 2015.

Ordenador de Despesas: Jaime Elias Verruck
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 18542003865660001 - Moniquali 

- Monitoramento qualidade ambiental, Fonte de 
Recurso 0240000000 - RECURSOS DIRETAMENTE 
ARRECADADOS, Natureza da Despesa 33903702 - 
LIMPEZA E CONSERVACAO

Valor: O valor do contrato mensal  reajustado constante deste 
Instrumento de Aditivo é R$ 5.211,81 (Cinco mil duzen-
tos e onze reais e oitenta e um centavos), de acordo com 
Índice Geral de Preços do Mercado – IGPM – Fundação 
Getúlio Vargas,  Jan/2014 a Jan/2015 de 3,674883%.   

Amparo Legal: O presente Termo Aditivo decorre de autorização do 
Diretor-Presidente, e encontra amparo legal no art. 40, 
inc. XI da Lei 8666/1993 e alterações posteriores.

Data da Assinatura: 03/07/2015
Assinam: Jaime Elias Verruck e José Isidoro da Silva

EDITAL nº 05/2015 – IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 
6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei Complementar n. 140, de 08 de dezem-
bro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento findos e respectivas 
licenças e autorizações. 

CAMPO GRANDE, 27 DE JULHO 2015.

DIRETOR PRESIDENTE

Interessado Tipo e nú-
mero

Objeto Local Validade 

Roberto Palombo 
e Outros

AA nº 
517/2015

Queima Controlada 
de Média Extensão 
(01108/2015)

Lote 43 – Projeto 
de Colonização 
Alvorada – Paraíso 
das Águas/MS.

15/10/2015

Roberto Palombo 
e Outros

AA nº 
516/2015

Queima Controlada 
de Média Extensão 
(01109/2015)

Lote 46 – Projeto 
de Colonização 
Alvorada – Paraíso 
das Águas/MS.

15/10/2015

Cerâmica Nemer 
Ltda – ME.

AA nº 
348/2015

Supressão Vegetal 
(00522/2015)

Fazenda Rincão 
Bonito – Miranda/
MS.

08/06/2019

Carla Conti AA nº 
335/2015

Aproveitamento de 
Material Lenhoso 
(00331/2015)

Fazenda Flor da 
Bodoquena – 
Bodoquena/MS.

02/06/2019

Nilson de Andrade 
Hildebrand 

AA nº 
380/2015

Supressão Vegetal 
(04859/2013)

Fazenda Carandá 
– Corumbá/MS.

15/06/2018

Mônica Barros 
Reis e Outro

AA nº 
360/2015

Supressão Vegetal 
(00106/2012)

Fazenda Mangabal 
– Aquidauana/MS.

09/06/2019

Raul Barbosa AA nº 
376/2015

Supressão Vegetal 
(01854/2012)

Fazenda São 
Sebastião do 
Gravy – Miranda/
MS.

12/06/2019

Carlos Roberto 
Pereira

AA nº 
368/2015

Supressão Vegetal 
(00628/2015)

Fazenda Nossa 
S e n h o r a 
Aparecida – Bela 
Vista/MS.

10/06/2019

Daniela Hayoshi AA nº 
025/2015

Supressão Vegetal 
(23/108079/2010)

F a z e n d a 
Piracicaba II – 
Corumbá/MS.

04 Anos

Roberval Borges 
Filho

AA nº 
382/2015

Aproveitamento de 
Material Lenhoso 
(03361/2014)

Fazenda Mangaba 
I Área 2 Fundos – 
Bela Vista/MS.

15/06/2019

Jurandir Arrosti AA nº 
370/2015

Aproveitamento de 
Material Lenhoso 
(01701/2014)

Sítio Nova 
Esperança – Água 
Clara/MS.

10/06/2019

Agesa Armazéns 
G e r a i s 
Alfandegados de 
MS Ltda.

AA nº 
377/2015

Supressão Vegetal 
(03281/2014)

Lote VII e Piteiras 
– Corumbá/MS.

12/06/2019

Tatsuo Hayoshi AA nº 
032/2015

Supressão Vegetal 
(23/108072/2010)

F a z e n d a 
Piracicaba – 
Corumbá/MS.

04 Anos

Fernando Hayoshi AA nº 
031/2015

Supressão Vegetal 
(23/102339/2010)

F a z e n d a 
Piracicaba III – 
Corumbá/MS.

04 Anos

Jayme Paliarin AA nº 
378/2015

Aproveitamento de 
Material Lenhoso 
(03435/2014)

Fazenda Pilão – 
Nioaque/MS.

12/06/2019

Mauro Márcio 
Viegas Barros

AA nº 
389/2015

Supressão Vegetal 
(00857/2013)

Fazenda Campo 
Novo – Rio Verde 
de Mato Grosso/
MS.

17/06/2019

Agromar Agro-
Pecuária Maringá 
Ltda – ME.

AA nº 
413/2015

Supressão Vegetal 
(02177/2014)

Fazenda Pontal 
do Taquarussu – 
Anastácio/MS.

24/06/2019

Ricardo Brandão 
Andraus e Outro

AA nº 
371/2015

Supressão Vegetal 
(01310/2013)

Fazenda Santa 
Maria de Água 
Clara – Água 
Clara/MS.

10/06/2019

Edmundo Buck AA nº 
414/2015

Aproveitamento de 
Material Lenhoso 
(02358/2013)

Cana Brava II – 
Campo Grande/
MS.

02358/2013

R a m i r e s 
Reflorestamentos 
Ltda

AA nº 
409/2015

Corte de 
Re f l o r e s t amen to 
(01259/2015)

Fazenda Nova 
Brilhante – Ribas 
do Rio Pardo/MS.

23/11/2015

José Augusto 
Morila Guerra e 
Outro

AA nº 
400/2015

Supressão Vegetal 
(00860/2013)

Fazenda Santa 
Maria II – Selvíria/
MS.

19/06/2019

NCA Agropecuária 
Ltda – ME.

AA nº 
439/2015

Supressão Vegetal 
(03227/2014)

Fazenda Mauá – 
Porto Murtinho/
MS.

30/06/2019

Adair José de 
Souza

AA nº 
458/2015

Supressão Vegetal 
(03118/2014)

Fazenda Raynara 
– Terenos/MS.

02/07/2019

Roberto Pedro 
Tonial

AA nº 
427/2015

Supressão Vegetal 
(04101/2013)

Fazenda Rancho 
Novo – Gleba 1-C 
– Coxim/MS.

26/06/2019

BRPEC Agro-
Pecuária S/A

AA nº 
457/2015

Queima Controlada 
de Grande Extensão 
(01138/2015)

Fazenda do Cristo 
Redentor e Outras 
– Miranda/MS.

01138/2015

Agropecuária ZK 
Ltda – Epp.

AA nº 
440/2015

Corte de 
Re f l o r e s t amen to 
(02880/2014)

Fazenda Novo 
Rumo e Fazenda 
Passarada – 
Naviraí/MS.

30/06/2016

Claudemir Pelizaro 
e Outros

AA nº 
443/2015

Corte de 
Re f l o r e s t amen to 
(03779/2014)

Fazenda Nova 
Aliança – Paraíso 
das Águas/MS.

30/06/2017

Roberto Palombo 
e Outros

AA nº 
444/2015

Queima Controlada 
de Média Extensão 
(01168/2015)

Lote 41 – Projeto 
de Colonização 
Alvorada – Paraíso 
das Águas/MS.

30/09/2015

M i r a b e l a 
B r a n d i m a r t e 
Siqueira

AA nº 
353/2015

Supressão Vegetal 
(02689/2012)

Fazenda Matão II 
– Costa Rica/MS.

09/06/2019



DIÁRIO OFICIAL n. 8.97229 DE JULHO DE 2015PÁGINA 20 

Antônio Cloves 
Ferreira Franco

AA nº 
431/2015

Supressão Vegetal 
(00278/2015)

F a z e n d a 
S a m a m b a i a /
Monjolinho – Bel 
Vista/MS.

26/06/2019

Roberto Pedro 
Tonial

AA nº 
488/2015

Supressão Vegetal 
(04078/2013)

Fazenda Cipó – 
Coxim/MS.

09/07/2019

S u i ç a 
Re f l o res tadora 
e Agropecuária 
Ltda.

A A 
nº477/2015

Aproveitamento de 
Material Lenhoso 
(01146/2015)

Fazenda Suiça II – 
Selvíria/MS.

06/07/2015

Deraldo Afonso 
Tonial

AA nº 
441/2015

Corte de 
Re f l o r e s t amen to 
(01261/2012)

Fazenda Campo 
Alto – Sonora/MS.

25/06/2017

Carlos Augusto 
Marteli

AA nº 
490/2015

Supressão Vegetal 
(03339/2013)

Fazenda Jaraguary 
– Bodoquena/MS.

09/07/2019

Launir Picolo AA nº 
493/2015

Queima Controlada 
de Média Extensão 
(00966/2015)

Lote 16 – Projeto 
de Colonização 
Alvorada – Paraíso 
das Águas/MS.

10/10/2015

Francisco Eduardo 
Bassani

AA nº 
420/2015

Supressão Vegetal 
(01852/2014)

Chácara São 
Francisco – 
Terenos/MS.

25/06/2019

Sérgio Benoni 
Sandri 

AA nº 
495/2015

Queima Controlada 
de Média Extensão 
(00620/2015)

Fazenda Campina 
Grande

10/10/2015

Edmundo Buck AA nº 
414/2015

Aproveitamento de 
Material Lenhoso 
(02358/2013)

Cana Brava II – 
Campo Grande/
MS.

24/06/2019

Luciene Coelho de 
Almeida

AA nº 
518/2015

Aproveitamento de 
Material Lenhoso 
(00561/2013)

Fazenda Herança 
– Gleba A – 
Terenos/MS.

15/07/2019

CRPE Holding S.A AA nº 
043/2014

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ 
– Levantamento 
(23/106949/2014)

INDÚSTRIA DE 
CELULOSE CRPE 
HOLDING S.A 
– Ribas do Rio 
Pardo/MS

03 meses

KEVE ZOBOGANY 
DE SZONYI DE 
SILIMON JR 
– Consultoria 
e Projetos 
Ambientais LTDA.

AA nº 
044/2014

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ – 
Monitoramento
(23/106687/2014)

PCH Verde 4A, 
c o n d i c i o n a n -
te de Licença 
de Instalação 
IMASUL Nº 
21/2014 - Água 
Clara/MS

31/12/2016

MARCO ANTÔNIO 
REZEK 

AA nº 
045/2014

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ – 
Levantamento
(23/106372/2014)

Fazenda Estrela - 
Corumbá/MS

31/05/2015

NILSON DE 
A N D R A D E 
HILDEBRAND

AA nº 
046/2014

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ – 
Levantamento
(23/106364/2014)

Fazenda Dois 
Buritis
– Coxim/MS.

30/06/2015

Arater Consultoria 
& Projetos Ltda

AA nº 
023/2014

Manejo de 
Fauna IN SITU 
(61/400852/2015)

Av. Presidente 
Castelo Branco, 
19 – Coronel 
Antonino – Campo 
Grande/MS.

31/06/2016

E c o f o c o 
C o n s u l t o r i a 
Inteligente em 
Meio Ambiente 
Ltda

AA nº 
011/2015

Manejo de 
Fauna In Situ 
(61/400181/2015)

Av. Mato Grosso, 
1.849 – Jardim 
dos Estados – 
Campo Grande/
MS.

----------

S a m o r a n o 
C o n s u l t o r i a 
Ambiental LTDA

AA nº 
001/2015

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ – 
Levantamento
(23/107205/2014)

Aproveitamento 
H i d r e l é t r i c o 
Inocência – AHE, 
Minas PCH – 
Inocência, Água 
Clara e Três 
Lagoas/MS.

31/12/2015

S a m o r a n o 
C o n s u l t o r i a 
Ambiental LTDA

AA nº 
002/2015

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ – 
Levantamento
(23/107206/2014)

Aproveitamento 
Hidrelétrico Água 
Clara – AHE, 
Minas PCH – Água 
Clara e Ribas do 
Rio Pardo/MS.

31/12/2015

S a m o r a n o 
C o n s u l t o r i a 
Ambiental LTDA

AA nº 
003/2015

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ 
– Levantamento 
(23/107211/2014)

Aproveitamento 
Hidrelétrico Baixo 
Verde III – AHE, 
Minas PCH – 
Brasilândia e Três 
Lagoas/MS.

31/12/2015

M a j o r a 
P a r t i c i p a ç õ e s 
LTDA

AA nº 
004/2015

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ 
– Levantamento 
(23/106903/2014)

Fazenda São 
Sebastião – 
Corumbá/MS.

28/02/2015

S a m o r a n o 
C o n s u l t o r i a 
Ambiental LTDA

AA nº 
005/2015

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ 
– Levantamento 
(23/107209/2014)

Aproveitamento 
Hidrelétrico Baixo 
Verde I – AHE, 
Minas PCH – Água 
Clara, Brasilândia 
e Ribas do Rio 
Pardo/MS.

31/12/2015

E C O F O C O 
C o n s u l t o r i a 
Inteligente em 
Meio Ambiente 
LTDA

AA nº 
006/2015

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ – 
Monitoramento
(23/107044/2014)

ADECOAGRO Vale 
do Ivinhema – 
Ivinhema/MS

31/12/2015

A R A T E R 
Consultoria & 
Projetos LTDA

AA nº 
007/2015

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ – 
Monitoramento
(61/400120/2015)

ETRIP – Empresa 
de Tratamento 
de Resíduos 
Industriais do 
Paraná LTDA – 
Três lagoas/MS

30/07/2015

Reginaldo Farias 
dos Santos

AA nº 
009/2015

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ – 
Levantamento
(61/400464/2015)

Fazenda Santa 
Mônica – 
Corumbá/MS.

30/07/2015

E C O N E X U S 
C o n s u l t o r i a 
A m b i e n t a l 
Inteligente LTDA

AA nº 
010/2015

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ – 
Monitoramento
(61/401713/2015)

SITREL – 
Condicionante da 
LO 525/2012 – 
Três Lagoas/MS.

31/01/2016

E C O F O C O 
C o n s u l t o r i a 
Inteligente em 
Meio Ambiente 
LTDA

AA nº 
011/2015

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ – 
Monitoramento
(61/400181/2015)

ADECOAGRO Vale 
do Ivinhema – 
Angélica/MS

31/12/2015

B R P E C 
Agropecuária S.A

AA nº 
012/2015

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ – 
Levantamento
(61/401627/2015)

Fazenda Cristo 
Redentor - 
Miranda e 
Corumbá/MS

10/09/2015

Rio Negro – 
Centrais Elétricas 
LTDA 

AA nº 
013/2015

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ – 
Levantamento
(61/402802/2015)

PCH Rio Negro
– Rio Negro/MS.

31/08/2015

Rio Negro – 
Centrais Elétricas 
LTDA 

AA nº 
014/2015

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ – 
Levantamento
(61/402804/2015)

PCH Ouro Negro
– Rio Negro/MS.

31/08/2015

Rio Negro – 
Centrais Elétricas 
LTDA 

AA nº 
015/2015

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ – 
Levantamento
(61/402806/2015)

PCH Bocaina
– Rio Negro e Rio 
Verde/MS.

30/11/2015

Signus Vitae 
Comércio e 
Elaboração de 
Estudos e Projetos

AA nº 
028/2014

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ – 
Levantamento
(23/105340/2014)

CPX Sul Mato-
g r o s s e n s e 
Mineração e 
Participações Ltda 
– Bela Vista/MS.

31/05/2015

A R A T E R 
Consultoria & 
Projetos LTDA

AA n° 
029/2014

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ 
– Monitoramento 
(23/105440/2014)

AGRO ENERGIA 
SANTA LUZIA S/A 
– Nova Alvorada 
do Sul/MS.

31/10/2015

A R A T E R 
Consultoria & 
Projetos LTDA

AA n° 
030/2014

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ 
– Monitoramento 
(23/105437/2014)

USINA ELDORADO 
S/A – Rio 
Brilhante/MS

31/10/2015

ERNESTO ROCHA 
NETO

AA n° 
031/2014

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ – 
Levantamento
(23/105115/2014)

F A Z E N D A 
CONCEIÇÃO – 
Corumbá/MS

31/01/2015

CAIMASUL – 
Caimans do Sul 
do Pantanal 
Importação e 
Exportação Ltda

AA nº 
032/2014

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ – 
Levantamento
(23/105760/2014)

N h e c o l â n d i a , 
Paiaguás e 
Nabileque - 
Corumbá, Ladário, 
Porto Murtinho, 
Miranda e 
Aquidauana/MS.

31/03/2015

FIBRACOM - 
C o n s u l t o r i a , 
Perícias E Projetos 
Ambientais LTDA

AA nº 
033/2014

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ 
– Monitoramento 
(23/105711/2014)

Pequena Central 
Hidrelétrica Verde 
4 A- Água Clara/
MS.

19/02/2017

CHURRASCARIA 
E LANCHONETE 
A U X I L I A D O R A 
LTDA

AA n° 
034/2014

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ – 
Levantamento
(23/104030/2014)

PCH Talismã – 
Ribas do Rio 
Pardo/MS

31/01/2016

B I O L A Q U A 
AMBIENTAL LTDA

AA nº 
035/2014

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ 
– Monitoramento 
(23/106072/2014)

PCH Verde 4 
A,  condicionan-
te de Licença 
de Instalação 
IMASUL Nº 
21/2014 – Água 
Clara e Ribas do 
Rio Pardo/MS.

31/03/2017

THIAGO FARIAS 
DUARTE

AA nº 
036/2014

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ – 
Coleta e Transporte 
de ictiofauna
(23/106244/2014)

Coleta para 
o Aquário do 
Pantanal – Bacias 
do Paraguai e 
Paraná – todos os 
municipios

30/11/2015

V E R D E G E O 
S o l u ç õ e s 
A m b i e n t a i s 
Sustentáveis Ltda 
- ME

AA nº 
037/2014

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ – 
Monitoramento
(23/106145/2014)

Unidade Passa 
Tempo – Linha 
de Transmissão 
138 – Fazenda 
Passa Tempo – Rio 
Brilhante/MS

31/12/2015

V E R D E G E O 
S o l u ç õ e s 
A m b i e n t a i s 
Sustentáveis Ltda 
- ME

AA nº 
038/2014

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ – 
Monitoramento
(23/106135/2014)

BIOSEV S.A. 
– Unidade Rio 
Brilhante - Rio 
Brilhante/MS.

31/07/2016

V E R D E G E O 
S o l u ç õ e s 
A m b i e n t a i s 
Sustentáveis Ltda 
- ME

AA nº 
039/2014

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ – 
Monitoramento
(23/106134/2014)

BIOSEV S.A. – 
Unidade Maracaju 
- Maracaju/MS.

31/07/2016

B I O L A Q U A 
AMBIENTAL LTDA 

AA nº 
040/2014

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ 
– Monitoramento 
(23/106493/2014)

T O N O N 
B I O E N E R G I A 
S/A Unidade 
Vista Alegre – 
Maracaju/MS

31/12/2015

V E R D E G E O 
S o l u ç õ e s 
A m b i e n t a i s 
Sustentáveis Ltda 
- ME 

AA nº 
041/2014

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ – 
Monitoramento
(23/106136/2014)

BIOSEV S.A – 
Unidade Passa 
Tempo – Rio 
Brilhante/MS

31/07/2016

CAIMASUL – 
Caimans do Sul 
do Pantanal 
Importação e 
Exportação Ltda

AA nº 
042/2014

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ – 
Coleta e transporte 
de ovos/filhotes de 
jacaré do pantanal
(23/106631/2014)

F a z e n d a s : 
C a l i f ó r n i a , 
Candelária, São 
Benedito, Castelo, 
São Sebastião, 
Sitio Marca AF, 
Angical, Triunfo, 
B o n s u c e s s o , 
Morro do Campo, 
Buriti, São Miguel, 
Marilandia, Campo 
Sandra, Rodeio, 
São Sebastião J, 
Estância Pantanal, 
Capão Verde e 
São Francisco 
-Corumbá/MS

31/12/2015

A R A T E R 
Consultoria & 
Projetos LTDA

RAA nº 
022/2014

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ – 
Monitoramento
(61/400853/2015)

RAÍZEN CAARAPÓ 
S.A. AÇÚCAR E 
ÁLCOOL – Porto 
Murtinho/MS.

31/07/2016

A R A T E R 
Consultoria & 
Projetos LTDA

RAA nº 
023/2014

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ – 
Monitoramento
(61/400852/2015)

BRENCO – 
C o m p a n h i a 
B r a s i l e i r a 
de Energia 
R e n o v á v e l , 
Fazenda Três 
Fronteiras – Costa 
Rica/MS.

31/06/2016



DIÁRIO OFICIAL n. 8.97229 DE JULHO DE 2015PÁGINA 21 

A R A T E R 
Consultoria & 
Projetos LTDA

RAA nº 
021/2014

Manejo da Fauna 
Silvestre In Situ – 
Monitoramento
(23/107027/2014)

IACO Agrícola S.A 
– Chapadão do 
Sul/MS.

31/03/2016

Vera Lucia Ferreira 
Bossi

LIO FAUNA N° 
001/2015

Manejo da Fauna 
Silvestre Ex Situ – 
Mantenedor de Fauna 
(23/106959/2014)

Fazenda Vera 
Lúcia -Mantenedor 
de Fauna Peter 
Crawshaw - 
Aquidauana/MS.

06/02/2019

Carlos Novaes 
Guimarães

CA Comunicado de 
Atividade de 
Criadouro Comercial 
de Fauna Silvestre 
Autóctone – 
Porte Pequeno A 
(61/402384/2015)

Fazenda Jóia da 
Índia – Campo 
Grande/MS

29/05/2019

Raimundo Aguiar 
Ribeiro Junior

AA nº 
097/2015

Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(23/104974/2012)

Fazenda Ibicuí, 
Zona Rural – Bela 
Vista/MS.

02 Anos

Aldo Bado AA nº 
012/2015

Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(23/106414/2014)

Granja Sorriso 
II e III – Núcleo 
Colonial (Poço 02) 
– Dourados/MS.

02 Anos

Ana Paula Aleixo AA nº 
118/2015

Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(23/104651/2014)

Parte da Fazenda 
Vista Alegre – 
Laguna Carapã/
MS.

02 Anos

Ederson José 
Vicari

AA nº 
119/2015

Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(23/104903/2014)

Parte do Lote 
Rural nº 40 – 
Quadra II – Gleba 
Ouro Verde – 
Vicentina/MS.

02 Anos

Lírio Marino 
Romanini

AA nº 
038/2013

Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(23/103760/2012)

Fazenda Duas 
Vitórias – Rio 
Verde de Mato 
Grosso/MS.

02 Anos

Juliano Soares 
Lopes

AA nº 
054/2015

Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(23/106736/2012)

Lote Rural nº 63, 
Quadra 51, 2ª 
ZNCD (Poço 02) – 
Fátima do Sul/MS.

01 Ano

Juliano Soares 
Lopes

AA nº 
039/2015

Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(23/105475/2012)

Lote Rural nº 63, 
Quadra 51, 2º 
ZNCD (Poço 01) – 
Fátima do Sul/MS.

01 Ano

Ricardo Klein e 
Outros

AA nº 
008/2015

Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(23/107764/2013)

Rod. Itaporã/
Maracaju, Km 
23 – Parte da 
Fazenda São João 
– Quinhão B (Poço 
01) – Itaporã/MS.

02 Anos

Hilário da Cunha AA nº 
120/2015

Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(23/104649/2014)

Parte da Fazenda 
Água Boa (Poço 
02) – Dourados/
MS.

02 Anos

Corpal – 
Incorporadora e 
Construção Ltda 
– ME.

AA nº 
129/2015

Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(61/400952/2015)

Lote Letra K 
da Quadra 07 
– Loteamento 
Chácara Castelo 
I – Dourados/MS.

02 Anos

Phoenix Geração 
de Energia S.A

AA nº 
062/2015

Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(23/107062/2014)

Fazenda Santa 
Tereza – Água 
Clara/MS.

02 Anos

WN Agropecuária 
e Participações 
Ltda

AA nº 
124/2015

Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(61/400962/2015)

Rodovia MS-134, 
Km 45 – Fazenda 
Rio Grande – Nova 
Andradina/MS.

02 Anos

Curtume Viposa 
S/A – Indústria e 
Comércio

AA nº 
115/2015

Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(61/400743/2015)

Av. Maria José 
Colombo, 851 – 
Distrito Industrial 
José Marques – 
Nova Andradina/
MS.

02 Anos

Evaldo Zortéa AA nº 
009/2015

Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(23/100396/2014)

Rodovia BR-163, 
KM 595 – Fazenda 
FM – São Gabriel 
do Oeste/MS.

02 Anos

Fecularia Ponta 
Porã Ltda – Epp.

AA nº 
069/2015

Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(23/107001/2014)

Rodovia Ponta 
P o r ã / A n t ô n i o 
João, Rod. MS-
164, KM 15 (Poço 
03) – Ponta Porã/
MS.

02 Anos

Fecularia Ponta 
Porã Ltda – Epp.

AA nº 
0701/2015

Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(23/107000/2014)

Rodovia Ponta 
P o r ã / A n t ô n i o 
João, Rod. MS-
164, KM 15 (Poço 
04) – Ponta Porã/
MS.

02 Anos

José Marques 
Pinto de Rezende

AA nº 
080/2015

Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(61/400206/2015)

Estância JR – Aral 
Moreira/MS.

02 Anos

C o n s t r u t o r a 
Mayor Ltda

AA nº 
099/2015

Poço Tubular 
para Captação de 
Água  Subterrânea 
(23/104980/2012)

Corredor Público 
15, 575 – Lotes 9 
ao 14 – Quadra 26 
– Sitioca Campo 
Belo I e II – 
Dourados/MS.

01 Ano

José Marques 
Pinto de Rezende 
Júnior e Outros

AA nº 
081/2015

Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(61/400213/2015)

Fazenda Nossa 
Senhora de Fátima 
– Aral Moreira/MS.

02 Anos

COOASGO – 
C o o p e r a t i v a 
Agropecuária São 
Gabriel do Oeste

AA nº 
031/2015

Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(23/101517/2014)

Rodovia BR-163, 
KM 595 – Fazenda 
Santa Catarina 
– São Gabriel do 
Oeste/MS.

02 Anos

Adalto da Silva 
Marques

AA nº 
117/2015

Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(61/400518/2015)

Chácara Buriti – 
Estrada Vicinal 
Laguna Carapã/
Durados, KM 01 – 
Dourados/MS.

02 Anos

Pedro Rocha 
Paixão

AA nº 
177/2015

Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(23/100442/2014)

Rodovia BR-060, 
KM 06 – Fazenda 
Progresso – 
Bandeirantes/MS.

02 Anos

COOASGO – 
C o o p e r a t i v a 
Agropecuária São 
Gabriel do Oeste

AA nº 
064/2015

Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(23/106403/2014)

Rodovia BR-163, 
KM 595 – Fazenda 
Santa Catarina 
– São Gabriel do 
Oeste/MS.

02 Anos

Ulisses Moreira 
Batista

AA nº 
159/2015

Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(61/401425/2015)

Chácara São Braz 
– Bandeirantes/
MS.

02 Anos

JMR Comércio de 
Combustíveis Ltda 
– Epp.

LP nº 
109/2015

Posto Revendedor 
de Combustíveis e 
Lubrificantes – PR 
(23/106181/2014)

Av. Nove de Julho, 
2.018 – Centro – 
Fátima do Sul/MS.

01 Ano

Pav-Tubo Indústria 
e Comércio Ltda

LP nº 
101/2015

Fabricação de 
Artefatos de 
Cimento e de 
Concreto Armado 
(23/106966/2014)

Rodovia BR-
163, KM 508 – 
Jaraguari/MS.

02 Anos

Antônio Cristina 
Severino da Silva 
Costa – ME

LP nº 
086/2015

Extração de mine-
rais de uso direto 
na construção ci-
vil, enquadrados 
no regime de li-
cenciamento DNPM 
nº 868.217/2014 
(23/107069/2014)

Rod. MS-080, Km 
130, S/Nº - Setor 
Industrial I – Lote 
03 – Distrito de 
São Francisco – 
Rio Negro/MS.

02 Anos

Cláudio Takeshi 
Iguma

LP nº 
188/2014

Sistema de 
Drenagem Urbana 
(23/105175/2014)

Rua Vinte de 
Dezembro, Rua 
Marginal e Acesso 
ao Dissipador de 
Energia – Jardim 
Paragem – 
Dourados/MS.

05 Anos

Mineração 3 
Estados Ltda – 
Epp.

LP nº 
017/2015

Comércio Atacadista 
com Depósito e 
A r m a z e n a g e m 
de Matéria Prima 
de Produtos 
não Perigosos 
(23/107428/2013)

Rod. BR-463, 
Km 0,25, S/Nº 
Lado esquerdo 
– Imóvel Santa 
Fé – Anduralua 
– Aparecida do 
Taboado/MS.

03 Anos

Ulysses Pastora 
Pinheiro de Castro 
– ME

LP nº 
085/2015

Extração de Minerais 
de uso direto na 
construção civil, 
enquadrados no 
regime de licen-
ciamento – DNPM 
(23/107071/2014)

L o t e a m e n t o 
Sitiocas Lambari, 
26 – Leito do Rio 
Aquidauana.

03 Anos

Extração de Areia 
Bérgamo Ltda

LP nº 
114/2015

Extração no Leito 
do Curso d’água, de 
substância minerais 
de emprego imediato 
na construção civil, 
com implantação/
operação de porto 
(61/401562/2015)

Fazenda Pioneira 
– Leito do Rio 
Amambaí 

03 Anos

Thomé Arantes 
Sobrinho

LP nº 
054/2014

Extração de mine-
rais de uso direto 
na construção ci-
vil, enquadrados 
no regime de li-
cenciamento DNPM 
nº 868.265/2013 
(23/105511/2013)

Fazenda Bela Vista 
do Cangalha – 
Água Clara/MS.

03 Anos

Candeias Esporte 
e Lazer e 
Recreação

LP nº 
105/2015

Hotel e/ou Pousada 
(23/106564/2013)

RODOVIA MS-
382, KM 10 – FA-
ZENDA BARREI-
RINHO GRANDE 
(PARTE) – BONI-
TO/MS.

02 Anos

Televisão Ponta 
Porã

LP nº 
116/2015

Estação de Rádio 
Base e Microondas 
(23/105492/2014)

Rua Bruno Garcia, 
S/Nº - Jardim das 
Américas – Três 
Lagoas/MS.

03 Anos

Agência Estadual 
de Gestão de 
Empreendimentos 
– AGESUL.

LI nº 
083/2015

Estação Elevatória 
de Esgoto - ETE 
(23/108379/2012)

Prolongamento da 
Rua Manoel Alves 
de Oliveira, S/Nº 
- Aral Moreira/MS.

02 Anos

Agência Estadual 
de Gestão de 
Empreendimentos 
– AGESUL.

LI nº 
077/2015

Estação Elevatória 
de Esgoto - ETE 
(23/101346/2014)

Final da Rua 
Espírito Santo, 
S/Nº - Nova 
Andradina/MS.

02 Anos

Empresa de 
S a n e a m e n t o 
de Mato Grosso 
do Sul S.A – 
SANESUL.

LI nº 
004/2015

Estação de 
Tratamento de 
Esgoto – ETE 
(23/105148/2013)

Rod. MS379, 
Saída para 
Panambi, próxi-
mo ao Córrego 
Laranja Doce – 
Dourados/MS.

02 Anos

Ivani Fole Moreira 
– ME.

LI nº 
014/2015

Extração de Minerais 
de uso direto na 
construção civil, 
enquadrados no 
regime de licen-
ciamento DNPM 
nº 868.236/2014 
(23/106986/2013)

Fazenda Campo 
Alegre – Estrada 
São Domingos, 
Km 05 – Rio Verde 
de Mato Grosso/
MS.

03 Anos

P a n t a n a l 
Transmissão S.A

LI nº 
081/2015

Linha de Transmissão 
de Energia Elétrica 
– Acima de 138 Kv 
(61/401508/2015)

Faixa Servidão 
entre as Fazendas 
Casa de Campos 
S. José, Botas, 
Pedregulhos e 
Ponta – Campo 
Grande/MS.

03 Anos

Mineração Nova 
Londrina Ltda

LI nº 
018/2015

Extração de 
Rochas enquadra-
dos sob os regime 
de Autorização e 
concessão DNPM 
nº 868.102/1995 
(23/105402/2007)

Leito do Rio Paraná 
– Batayporã/MS.

03 Anos

Cargill Agrícola 
S/A

LI nº 
084/2015

Fabricação de Óleos 
e Gorduras Vegetais 
– Área útil aci-
ma de 10.000 m² 
(23/103042/2014)

Rua Egídio Thomé, 
5.700 – Distrito 
Industrial I – Três 
Lagoas/MS.

03 Anos



DIÁRIO OFICIAL n. 8.97229 DE JULHO DE 2015PÁGINA 22 

Extração de Areia 
Bérgamo Ltda

LI nº 
070/2015

Extração de Minerais 
de uso direto na 
construção civil, 
enquadrados no 
regime de licen-
ciamento DNPM 
nº 868.015/2015 
(61/401109/2015)

Leito do Rio 
Paraná – Naviraí e 
Itaquiraí/MS.

03 Anos

Instituto Federal 
de Mato Grosso 
do Sul

LI nº 
015/2015

Edificações de 
uso Público 
(23/100139/2012)

Rua Antônio 
Estevão Leal, S/
Nº - Jardim das 
Paineiras – Três 
Lagoas/MS.

03 Anos

Instituto Federal 
de Mato Grosso 
do Sul

LI nº 
016/2015

Edificações de 
uso Público 
(23/101403/2012)

Rua Salime 
Tanure, S/Nº - 
Jardim Tereza – 
Coxim/MS.

03 Anos

Instituto Federal 
de Mato Grosso 
do Sul

LI nº 
017/2015

Edificações de 
uso Público 
(23/100141/2012)

Rua Cinco, S/
Nº - Vila Ycaraí – 
Aquidauana/MS.

03 Anos

Instituto Federal 
de Mato Grosso 
do Sul

LI nº 
045/2015

Edificações de 
uso Público 
(23/100138/2012)

Rua Pedro de 
Medeiros, S/Nº 
- Popular Velha – 
Corumbá/MS.

03 Anos

Cristiano Zamboni 
Pellin

LI nº 
033/2015

Extração de Minerais 
de uso direto na 
construção civil, 
enquadrados no 
regime de licen-
ciamento DNPM 
nº 868.327/2013 
(23/106237/2014)

Chácara Dois 
Irmãos – Gleba I – 
Rodovia MS-080, 
Leito do Córrego 
Corguinho – 
Corguinho/MS.

03 Anos

Empresa de 
Saneamento de 
Mato Grosso do 
Sul – SANESUL.

LI nº 
005/2015

Sistema de 
A b a s t e c i m e n t o 
Público de Água 
C o n t e m p l a n d o 
Captação, Adução da 
Água Bruta e Estação 
de Tratamento 
de Água – ETA 
(23/101932/2013)

Pesqueiro Porto 
Martinês, S/Nº - 
Miranda/MS.

02 Anos

Taquara Comércio 
de Combustíveis 
e Lubrificantes de 
Petróleo Ltda – 
ME.

LI nº 
092/2015

Posto Revendedor 
de Combustíveis e 
Lubrificantes – PR 
(23/100112/2015)

Av. do Povo, 929 – 
Centro – Sonora/
MS.

02 Anos

BSB Produtora 
de Equipamentos 
de Proteção 
Individual Ltda

LO nº 
249/2015

Fabricação de 
Artefatos Diversos 
de Couro e Peles 
Tratadas – Área 
útil acima de 1.000 
m² até 10.000 m² 
(23/107079/2011)

Rodovia BR-163, 
Km 38 – Centro – 
Eldorado/MS.

04 Anos

Gomes de Freitas 
e Campos de 
Freitas Ltda

LO nº 
405/2015

Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/102079/2005)

Rua Bahia, 148 
– Centro – Pedro 
Gomes/MS.

04 Anos

Manoel Dantas de 
Souza

LO nº 
305/2015

A q u i c u l t u r a 
(23/108489/2012)

Rod. MS-382, 
32 KM de Bonito 
– Sentido Guia 
Lopes da Laguna à 
direita – Fazenda 
Olho D’Água – 
Bonito/MS.

04 Anos

Armindo Pirovano LO nº 
347/2015

S u i n o c u l t u r a 
– Pequeno C 
(23/101884/2013)

A s s e n t a m e n t o 
Campanário – 
Lote 13 – São 
Gabriel do Oeste/
MS.

04 Anos

Auto Posto Glória 
Ltda

LO nº 
066/2015

T r a n s p o r t e 
Rodoviário de 
Produtos Perigosos 
(23/104748/2013)

Av. Presidente 
Vargas, 1.78 – 
Centro – Glória de 
Dourados/MS.

04 Anos

Casa & Terra 
Imobiliária e 
Engenharia Ltda

LO nº 
051/2015

Loteamento Urbano 
– Área até 25 há 
(23/103157/2013)

Estrada Municipal 
Divisa com a 
Fazenda Passo 
Fundo – Chapadão 
do Sul/MS.

04 Anos

Berlitz Diesel 
Eireli

LO nº 
020/2015

T r a n s p o r t e 
Rodoviário de 
Produtos Perigosos 
(23/101745/2014)

Rua Coronel 
Camisão, 1.062 
n- Major Costa – 
Jardim/MS.

04 Anos

T r a n s c o s t a 
Transportes Ltda 
– ME.

LO nº 
175/2015

T r a n s p o r t e 
Rodoviário de 
Produtos Perigosos 
(23/106712/2011)

Av. Três Lagoas, 
10 – D – Centro – 
Paranaíba/MS.

04 Anos

I m p a c t o 
Transportes Ltda

LO nº 
447/2015

Transportadora de 
Produtos Perigosos 
(23/103348/2014)

Av. Duque de 
Caxias, 5.698 
– Vila Eliane – 
Campo Grande/
MS.

29/07/2018

Cenze Transportes 
e Comércio de 
Combustíveis e 
Derivados Ltda

LO nº 
448/2015

Transportadora de 
Produtos Perigosos 
(23/103349/2014)

Av. Duque de 
Caxias, 5.698 
– Vila Eliane – 
Campo Grande/
MS.

11/07/2018

Assis Silvério da 
Silva

LO nº 
342/2015

C o n f i n a m e n t o 
Bovino – Acima 
de 500 até 
2.000 Cabeças 
(23/108646/2010)

Rod. BR-267, Km 
55 (Entrar a direi-
ta por mais 4 Km) 
– Fazenda Guarani 
– Bataguassu/MS.

04 Anos

Máyra Golin LO nº 
465/2015

Usina de Produção 
de Açúcar e Álcool, 
Termoelétrica – 
Acima de 10 MW 
– Combustível: 
Derivados da Madeira 
/ B i o m a s s a / G á s 
Natural ou Metano 
(61/402112/2015)

Rodovia MS-141, 
Km 10, S/Nº - 
Fazenda Carmen – 
Ivinhema/MS.

04 Anos

F i n a n c i a l 
Imobiliária Ltda

LO nº 
359/2015

Loteamento Urbano 
(61/401630/2015)

Acesso pela Rua 
Mato Grosso e 
Corredor Público – 
Sidrolândia/MS.

05 Anos

H J de Souza & Cia 
Ltda – ME.

LO nº 
440/2015

T r a n s p o r t e 
Rodoviário de 
Produtos Perigosos 
(23/107457/2012)

Rua Manoel 
Taveira, 342 – 
Vila Serradinho 
– Campo Grande/
MS.

04 Anos

Pousada Boyra 
Ltda – ME.

LO nº 
220/2015

Hotel e/ou Pousada 
– Até 50 Leitos e 
Passeios Ecológicos 
(23/103276/2014)

Rod. MS-178 
( B o n i t o / G u i a 
Lopes da Laguna), 
Km 17, S/Nº - 
Bonito/MS.

04 Anos

M a d e i r e i r a 
Monjolinho Ltda 
– ME.

LO nº 
433/2015

Usina de Preservação 
Química de Madeira 
(61/401144/2015)

Rua João Leite 
Ribeiro, 2.176 
– Vila Flor – 
Anastácio/MS.

04 Anos

Amidos Nevada 
Ltda – ME.

LO nº 
299/2015

F e c u l a r i a 
(23/105159/2007)

Rod. MS-160, Km 
44- Caixa Postal 
01 – Sete Quedas/
MS.

04 Anos

Refricon Mercantil 
Ltda

LO nº 
445/2015

Fabricação de 
Vinagres, Óleos e 
Gorduras Vegetais, 
Manteigas e/ou 
Conservas – Área 
útil acima de 1.000 
m² até 10.000 m² 
(23/106405/2014)

Estrada Reta V, S/
Nº - Bataguassu/
MS.

04 Anos

Morhena Coleta 
e Engenharia 
Ambiental Ltda – 
Epp.

LO nº 
455/2015

T r a n s p o r t e 
Rodoviário de 
Resíduos Perigosos 
(61/400793/2015)

Rua Ten. 
Antônio João de 
Figueiredo, 375 
– Taquarussu – 
Campo Grande/
MS.

04 Anos

Renato Alves 
Ribeiro

LO nº 
467/2015

A ç u d e 
(61/402881/2015)

Rodovia MS-339, 
sentido Miranda/
Bodoquena – 
Fazenda Joaçaba 
– Bodoquena/MS.

31/12/2018

Auto Posto Ladário 
Ltda – ME.

LO nº 
452/2015

T r a n s p o r t e 
Rodoviário de 
Produtos Perigosos 
(23/102312/2014)

Av. 14 de Março, 
1.415 – Centro – 
Ladário/MS.

04 Anos

José Visani & Cia 
Ltda

LO nº 
226/2015

T r a n s p o r t e 
Rodoviário de 
Produtos Perigosos 
(23/103281/2010)

Av. Camargo 
Correia, 175 – 
Centro – Selvíria/
MS.

04 Anos

R e i c h e r t 
Agropecuária Ltda

LO nº 
497/2014

Campo de Pouso 
(23/101216/2010)

Rod. BR-060, KM 
04 – Fazenda 
Campo Bom – 
Chapadão do Sul/
MS.

04 Anos

FVC Transportes 
Ltda ME

LO nº 
232/2015

T r a n s p o r t e 
Rodoviário de 
Produtos Perigosos 
(23/102553/2014)

Rua José Luis 
Pereira, 353 – 
Santo André – 
Campo Grande/
MS.

04 Anos

J a t o b á 
T r a n s p o r t e s 
Rodoviários Ltda 
– Epp.

LO nº 
104/2015

T r a n s p o r t e 
Rodoviário de 
Produtos Perigosos 
(23/109083/2011)

Caarapó/MS. 04 Anos

G a b i a t t i 
T r a n s p o r t e 
Rodoviário Eireli 
– Epp.

LO nº 
237/2015

T r a n s p o r t e 
Rodoviário de 
Produtos e 
Resíduos Perigosos 
(23/100355/2014)

Rua Coronel 
Ponciano, 2.230 
– Vila Industrial – 
Dourados/MS.

04 Anos

U n i v e r s i d a d e 
Estadual Paulista 
Júlio de Mesquita 
Filho – Campus 
Ilha Solteira.

LO nº 
209/2015

Irrigação localizada 
e por Aspersão – 
Área acima de 50 há 
e Captação, Adução 
e Tratamento de 
Água Superficial – 
Acima de 25.000 l/h 
(23/109809/2011)

Fazenda de 
Ensino, pesquisa e 
Extensão – FEPE/
Cerrado, Rod. MS-
158 – Selvíria/MS.

04 Anos

Arlindo Bovolim LO nº 
180/2015

B a l n e á r i o s 
e Campings 
(23/104430/2011)

Fazenda 13 de 
Maio

04 Anos

P r e f e i t u r a 
Municipal de 
Camapuã

LO nº 
397/2015

Sistema de 
Drenagem Urbana 
(61/402454/2015)

Rua Espírito 
Santo, Rua Goiás, 
Rua Paraíba e 
Outros – Vila 
Industrial, Lagoa 
Sangue Suga 
e Conjunto – 
Camapuã/MS.

04 Anos

Fernando Haruo 
Takahashi Fuziy

LO nº 
390/2015

C o n f i n a m e n t o 
B o v i n o 
(61/401107/2015)

Fazenda Santa 
Maria – Área “A” 
Gleba B – Aral 
Moreira/MS.

04 Anos

Auto Posto Tacuru 
Ltda

LO nº 
396/2015

Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/106296/2012)

Rodovia MS-156, 
Km 64 – Tacurú/
MS.

04 Anos

Areieiro Jardim 
Ltda – ME.

LO nº 
034/2015

Extração de Minerais 
de uso direto na 
Construção civil, 
enquadrados no 
Regime de licen-
ciamento DNPM 
nº 868.408/2007 
(23/105863/2013)

Rodovia BR-267 – 
Estância Rancho 
Alto – Jardim/MS.

05 Anos

Cledinéia Gregória 
Cassafu Gada – 
ME.

LO nº 
385/2015

Extração de Minerais 
de uso direto na 
construída civil, 
enquadrados no 
regime de licen-
ciamento DNPM 
nº 868.041/2015 
(61/401053/2015)

Fazenda Anahi 
– Leito do Rio 
Amoguijá – Porto 
Murtinho/MS.

04 Anos

Auto Posto 
Taquarussu Ltda 
– Epp.

LO nº 
012/2015

Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/104186/2008)

Rua Felinto Muller, 
1.031 – Centro – 
Taquarussu/MS.

04 Anos

D i e s e l b r á s 
Produtos de 
Petróleo Ltda

LO nº 
043/2015

T r a n s p o r t e 
Rodoviário de 
Produtos Perigosos 
(23/106408/2011)

Rua Norte, 51-B 
– Jardim Trevão – 
Paranaíba/MS.

04 Anos

Ácqua Park LO nº 
222/2015

Balneário e 
Campings – 
Capacidade aci-
ma de 50 até 
100 pessoas/dia 
(23/100256/2014)

Rodovia MS-080, 
KM 10 – Chácara 
Hot Money – Rio 
Verde de Mato 
Grosso/MS.

04 Anos

Fábio de Biasi e 
Outros

LO nº 
351/2015

B a r r a g e m 
(23/103721/2014)

F a z e n d a 
Primavera – Nova 
Alvorada do Sul/
MS.

04 Anos



DIÁRIO OFICIAL n. 8.97229 DE JULHO DE 2015PÁGINA 23 

Joares Antônio 
Santin

LO nº 
336/2015

B a r r a g e m 
(23/100689/2013)

Fazenda Fortuna 
– Campo Grande/
MS.

04 Anos

Balneário e 
Camping do 
Gordo Ltda – ME.

LO nº 
388/2015

Balneário e Camping 
– Capacidade aci-
ma de 25 até 
100 Hóspede 
(23/102014/2014)

Rodovia Bonito/
Guia Lopes da 
Laguna, KM 10, 
S/Nº - Chácara 
Formosa – Bonito/
MS.

04 Anos

D o u r a d o s 
Revendedora de 
Gás Ltda

LO nº 
126/2015

T r a n s p o r t e 
Rodoviário de 
Produtos Perigosos 
(23/106179/2011)

Rua Hayel 
Bom Faker, 
255 – Jardim 
Vista Alegre – 
Dourados/MS.

04 Anos

Pousada Refúgio 
do Pantanal – ME

LO nº 
394/2015

Hotel e/ou Pousada 
– Até 50 Leitos 
(23/109145/2011)

Estrada do 
Patrimônio S/
Nº - Distrito de 
Albuquerque –
Corumbá/MS.

04 Anos

José Roberto 
Ramires

LO nº 
159/2015

B a l n e á r i o s 
e Campings 
(23/101793/2012)

13 KM da Rodovia 
BR-262 – Estância 
São Francisco – 
Terenos/MS.

04 Anos

Delvan Batista 
Parreira – ME.

LO nº 
281/2015

Fabricação de 
Estruturas de 
Madeiras e de 
Móveis, Chapas, 
Placas de Madeira 
A g l o m e r a d a , 
Prensada e 
Compensada – Área 
útil até 1.000 m² 
(23/100616/2013)

Av. Juracy Luiz 
de Castro, 1.454 
– Jardim Boa 
Esperança – 
Inocência/MS.

04 Anos

Alfeu Cabral da 
Luz

LO nº 
354/2015

Loteamento Urbano 
(23/101737/2014)

Av. Felinto Muller, 
1.686 – Centro – 
Taquarussu/MS.

10 Anos

Bom Peso Nutrição 
Animal Ltda

LO nº 
410/2015

Fabricação de 
Rações para Animais 
(23/106157/2014)

Rodovia MS-
276, KM 0,5 – 
Batayporã/MS.

04 Anos

Comid Máquinas 
Ltda

LO nº 
255/2015

T r a n s p o r t e 
Rodoviário de 
Produtos Perigosos 
(23/106979/2014)

Av. Aziz Rasslen, 
361 – Vila Popular 
– Dourados/MS.

04 Anos

C a s s i l â n d i a 
Agroavícola Ltda

LO nº 
100/2015

Fabricação de Rações 
para Animais – Área 
útil acima de 1.000 
m² até 10.000 m² 
(23/105732/2012)

Rodovia MS-306, 
Km 100, S/Nº - 
Chapadão do Sul/
MS.

21/12/2015

Auto Posto Cidade 
Três Lagoas Ltda

LO nº 
400/2015

Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/100356/2007)

Av. Clodoaldo 
Garcia, 451 – 
Santos Dumont – 
Três Lagoas/MS.

04 Anos

Ademir Hansen LO nº 
340/2015

S u i n o c u l t u r a 
– Pequeno C 
(23/102487/2013)

F a z e n d a 
Campanário – São 
Gabriel do Oeste/
MS.

04 Anos

Álvaro Chaves – 
ME.

LO nº 
004/2010

C a r v o a r i a 
(23106079/2009)

Fazenda Fortaleza 
– Aquidauana/MS.

04 Anos

Idamar José 
Munarini

LO nº 
140/2015 

B a r r a g e m 
(23/103752/2010)

Rodovia BR-
262, Km 255,5 
– Fazenda Bela 
Vista – Ribas do 
Rio Pardo/MS.

07 Anos

Petrofaz Comércio 
de Combustíveis 
e Derivados de 
Petróleo Ltda

LO nº 
418/2015

T r a n s p o r t a d o r 
R e v e n d e d o r 
Retalhista – TRR 
(61/402256/2015)

Rodovia MS-306, 
Km 99 – Lote 02 – 
Chapadão do Sul/
MS.

04/03/2020

Alimentos Dona 
Augusta Ltda – ME

LO nº 
007/2015

Fabricação de Fubá 
e Farinhas – Área 
útil até 1.000 m² 
(23/101146/2014)

Rodovia Porto 
Itamarati, 5.633 
– Vila Durado 
– Aparecida do 
Taboado/MS.

04 Anos

Torrefação e 
Moagem de Café 
Real Ltda

LO nº 
420/2015

Bene f i c i amen t o , 
Moagem, Torrefação 
de Grãos – Área 
útil até 1.000 m² 
(61/402321/2015)

Rua Leonidas 
de Matos, 771 
– Centro – 
Aquidauana/MS.

27/12/2016

Empresa de 
Saneamento de 
Mato Grosso do 
Sul – SANESUL.

R L O 
nº136/2015

Estação de 
Tratamento de 
Esgoto – ETE 
(23/101208/2013)

Rua Clarinda de 
Deus Viana – 
Antônio João/MS.

04 Anos

Auto Posto Itambé 
Ltda

LO nº 
341/2015

Tr a n s p o r t a d o r a 
de Produtos e/ou 
Resíduos Perigosos 
(61/400037/2015).

Rua Onze, 
921 – Centro – 
Chapadão do Sul/
MS.

04 Anos

Casa & Terra 
Imobiliária e 
Engenharia Ltda

LO nº 
050/2015

Loteamento Urbano 
(23/103166/2013)

Estrada Municipal 
Divisa com a 
Fazenda Passo 
Fundo – Chapadão 
do Sul/MS.

04 Anos

C l e b e r 
Nascimento do 
Prado

LO nº 
294/2015

Aquicultura – 
Tanque Escavado 
ou Alvenaria – Área 
inundada até 05 há 
(61/400334/2015)

Sítio Sonho Meu – 
Itaporã/MS.

05 Anos

Adhemar Godoy LO nº 
406/2015

B a r r a g e m 
(61/400528/2015)

Fazenda São 
Miguel – Porto 
Murtinho/MS.

04 Anos

Paula Cristina 
Argenta

LIO nº 
001/2015

Irrigação localizada 
e Por Aspersão – 
Área acima de 50 há 
e Captação, Adução 
e Tratamento de 
Água Superficial – 
Acima de 25.000 l/h 
(23/102546/2014)

Fazenda Barra da 
Erva – Maracaju/
MS. 04 Anos

Lis Rodrigues 
Uliana e Outros

LIO nº 
067/2015

Irrigação por 
Aspersão – Área 
acima de 50 há 
(23/106518/2014)

Fazenda Retiro 
Velho – Ivinhema/
MS.

04 Anos

Agrícola Panorama 
Comércio e 
Representações 
Ltda

LIO nº 
012/2015

Prestador de Serviço 
de Aplicação de 
Agrotóxicos em 
Sistema Agrícola 
(23/106571/2013)

Rodovia Mini Anel, 
S/Nº - Chácara 
Primavera – 
Maracaju/MS.

04 Anos

Jonas Scariot 
Batista

LIO nº 
031/2015

S u i n o c u l t u r a 
– Pequeno C 
(23/105273/2014)

Fazenda Clero – 
Bandeirantes/MS.

04 Anos

Helder Noburo 
Kasae

LIO nº 
064/2015

B a l n e á r i o 
(23/106400/20114)

Rodovia BR-
262, KM 428 
– Cachoeirão – 
Balneário Riacho 
Doce – Terenos/
MS.

04 Anos

Paulo Reichardt 
Neto

LIO nº 
017/2015

Irrigação localizada 
e por Aspersão – 
Área acima de 50 há 
e Captação, Adução 
e Tratamento de 
Água Superficial – 
Acima de 25.000 l/h 
(23/105879/2012)

Rodovia Ponta 
Porã/Amambaí , 
Km 65 à esquer-
da + 18 Km  - 
Fazenda Rancho 
Lindo – Aral 
Moreira/MS.

04 Anos

Álvaro Galeano 
Brandão 

LIO nº 
072/2015

Irrigação Localizada 
– Área acima de 50 há 
(23/104938/2013)

Fazenda São João 
da Boa Vista – 
Ponta Porã/MS.

04 Anos

Mineração Porto 
Camargo Ltda

RLP nº 
007/2015

Extração de 
Minerais enquadra-
dos sob os regimes 
de Autorização e 
Concessão DNPM 
nº 826.024/1998, 
826.026/1998 e 
8 2 6 . 5 1 6 / 1 9 9 8 
(23/107681/2013)

Leito do Rio 
Paraná – Naviraí/
MS.

01 Ano

Mineração Santa 
Maria Ltda

RLI nº 
014/2015

Extração de mine-
rais de uso direto 
na construção ci-
vil, enquadrados 
no regime de li-
cenciamento DNPM 
nº 868.077/2011 
(61/401490/2015)

Lote 10 – Quadra 
02, Lote 03 – 
Quadra 03, Lotes 
01 e 03 – Quadra 
04 – Loteamento 
Vila Industrial – 
Naviraí/MS.

03 Anos

Z a g a i a 
Empreendimentos 
Hoteleiros Ltda – 
Epp.

RLI nº 
010/2015

Hotel e/ou Pousada 
– Acima de 100 
até 500 Leitos 
(23/101988/2014)

Rodovia Bonito/
Três Morros, Km 0 
– Caixa Postal 36 
– Bonito/MS.

03 Anos

Total Pura-
Empresa de 
M i n e r a ç ã o , 
Indústria e 
Comércio Ltda

RLI nº 
004/2015

Extração de Água 
Mineral ou Potável 
de Mesa sob regi-
me de Autorização 
e Concessão DNPM 
nº 868.015/1999, 
8 6 8 . 0 1 6 / 1 9 9 9 , 
868.143/200 e 
8 6 8 . 1 6 8 / 2 0 0 
(23/103319/2012)

Rodovia BR-163, 
Km 68 – Fazenda 
Nova Espadilha – 
Itaquiraí/MS.

03 Anos

Júlio Márcio 
Ferreira Jacinto e 
Outros

RLO nº 
031/2015

C o n f i n a m e n t o 
B o v i n o 
(23/107280/2012)

Caixa Postal 55 – 
Naviraí/MS.

04 Anos

Distribuidora de 
Petróleo Entre 
Rios Ltda

RLO nº 
029/2015

T r a n s p o r t a d o r 
R e v e n d e d o r 
Retalhista – TRR 
(23/107269/2011)

Rodovia BR-163, 
S/Nº - Km 324,5 – 
Parque Industrial 
– Rio Brilhante/
MS.

05 Anos

FIBRIA-MS – 
Celulose Sul Mato-
Grossense Ltda – 
Horto Matão

RLO nº 
188/2015

Es tabe l e c imen to 
Comercial e Depósito 
de Agrotóxicos 
(23/102623/2013)

Rodovia MS-112, 
Km 28 – Acesso 
à direita Km 15 
(Horto Matão) – 
Selvíria/MS.

04 Anos

FIBRIA-MS – 
Celulose Sul 
Mato-Grossense 
Ltda – Horto Barra 
do Moeda

RLO nº 
189/2015

Es tabe l e c imen to 
Comercial e Depósito 
de Agrotóxicos 
(23/102624/2013)

Rodovia BR-158, 
Km 298 – Horto 
Barra do Moeda – 
Três Lagoas/MS.

04 Anos

Macrofertil – 
Indústria e 
Comércio de 
Fertilizantes Ltda

RLO nº 
155/2015 

Fabricação de 
Fertilizantes e 
Agroquímicos – Área 
útil até 10.000 m² 
(23/101742/2013)

Rod. BR-163, 
KM 213 – Saída 
para Dourados - 
Caarapó/MS.

04 Anos

Dragão Comércio 
de Derivados de 
Petróleo Ltda

RLO nº 
021/2014

Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/103399/2006)

Rua Marechal 
Floriano, 1.010 
– Centro – São 
Gabriel do Oeste 
/MS.

04 Anos

Companhia de 
Gás do Estado de 
Mato Grosso do 
Sul

RLO nº 
112/2015

Rede de 
Distribuição de Gás 
(23/100056/2015)

Av. Youssef Ahmad 
El Jaouche, Av. 
Principal, 01 e 
Av. Mabel – Obra 
Linear – Três 
Lagoas/MS. 

04 Anos

Companhia de 
Gás do Estado de 
Mato Grosso do 
Sul

RLO nº 
196/2015

Rede de 
Distribuição de Gás 
(61/400226/2015)

Cerâmica Bela 
Vista a Posto 
Paulista – Estaca 
105 e 158 – 
Corumbá/MS.

04 Anos

Companhia de 
Gás do Estado de 
Mato Grosso do 
Sul

RLO nº 
111/2015

Rede de 
Distribuição de Gás 
(23/100045/2015)

Av. Youssef Ahmad 
El Jaouche, Av. 
Principal, 01 e 
Av. Mabel – Obra 
Linear – Três 
Lagoas/MS.

04 Anos

COOASGO – 
C o o p e r a t i v a 
Agropecuária São 
Gabriel do Oeste 

RLO nº 
159/2015

Fabricação de 
Rações para Animais 
(61/400701/2015)

BR-163, Km 609, 
Gleba 01-Fazenda 
Defante – São 
Gabriel do Oeste/
MS.

04 Anos

A S F R O N 
A s s o c i a ç ã o 
das Revendas 
de Insumos e 
Agrotóxicos da 
Fronteiras de MS.

RLO nº 
187/2015

Estabelecimentos 
Destinados ao re-
cebimento de 
Embalagens Vazias 
de Agrotóxicos 
(23/100341/2014)

Lote Rural nº 33 
– Colonia General 
Dutra – Aral 
Moreira/MS.

06 Anos

Sidenei Ambrosio 
Tambosi

RLO nº 
170/2015

Irrigação por 
I n u n d a ç ã o 
(23/104971/2014)

Fazenda Passa 
Quatro – Rio 
Brilhante/MS.

04 Anos

Parque das cacho-
eiras Ecoturismo 
Ltda – ME.

RLO nº 
058/2015

Passeios Ecológicos 
(23/107545/2013)

Rodovia Bonito/
Anastácio, Km 17 
– Fazenda Bonito 
e Fazenda Cristal 
– Bonito/MS.

04 Anos

Cargil Agrícola 
S/A

RLO nº 
178/2015

Captação, Adução 
e Tratamento de 
Água Superficial – 
Acima de 25.000 l/h 
(23/107100/2014)

Rua Egídio Tomé, 
5.700 – Distrito 
Industrial I – Três 
Lagoas/MS.

04 Anos



DIÁRIO OFICIAL n. 8.97229 DE JULHO DE 2015PÁGINA 24 

A b a s t e c e d o r a 
Agrossol de 
Combustíveis Ltda

RLO nº 
123/2015

P o s t o s 
Revendedores – PR 
(23/102977/2010)

Rodovia BR-060, 
Km 0 – Coronel 
Camisão – Jardim/
MS.

04 Anos

H R S Scherer – 
ME.

RLO nº 
139/2015

B a l n e á r i o s 
e Campings 
(23/106339/2013)

Rodovia BR-267 
– Jardim / Porto 
Murinho, KM 3 – 
Fazenda da Prata 
– Jardim/MS.

04 Anos

Rodrigues & 
Gomes Pousada 
e Turismo Rural 
Ltda

RLO nº 
135/2015

Hotel e/ou Pousada 
– Acima de 50 
até 100 Leitos 
(23/101572/2013)

Núcleo Colônia 
I n g a z e i r a 
– Pousada 
Pantaneira Foz do 
Rio APA – Porto 
Murtinho/MS.

04 Anos

Sidinei Ambrósio 
Tambosi

RLO nº 
006/2015

Irrigação por 
I n u n d a ç ã o 
(23/101151/2013)

Fazenda Conquista 
– Rio Brilhante/
MS.

04 Anos

Rio Sucuriú 
Energia S/A

RLO nº 
169/2015

PCH Capacidade 
acima de 10 MW 
(23/106284/2014)

Rodovia MS-320, 
KM 212, S/Nº - 
Fazenda Cachoeira 
– Três Lagoas/MS.

04 Anos

E.F Viana & Cia 
Ltda – ME.

RLO nº 
009/2015

Extração de Minerais 
de uso direto na 
Construção Civil, 
enquadrados no 
Regime licencia-
mento DNPM nº 
8 6 8 . 3 8 3 / 2 0 0 7 
(23/103710/2012)

Fazenda Santo 
Antônio – Leito do 
Rio Paraná – Três 
Lagoas/MS.

04 Anos

Kin Posto de 
Serviços Ltda

RLO nº 
030/2015

Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/105047/2010)

Rua das Flores, 
1.583 – Bonito/
MS. 04 Anos

Cesp Companhia 
Energética de São 
Paulo

RLO nº 
025/2015

Extração de Minerais 
de uso direto na 
construção civil, 
enquadrados no 
regime de licen-
ciamento DNPM 
nº 868.025/2006 
e 868.026/2006 
(23/100527/2010)

Fazenda Cisalpina 
– Área denomi-
nada lote A e B –
Brasilândia/MS.

04 Anos

I s m a e l 
M e n e g u e s s i 
20412479168

RLO nº 
168/2015

Extração no leito 
do curso d’água, 
de substância mi-
nerais de emprego 
imediato na cons-
trução civil, com 
implantação/opera-
ção de porto DNPM 
nº 868.016/2015 
(23/107064/2014)

F a z e n d a 
Valparaíso – 
Estrada Vicinal 
acesso à Rod. MS-
223 – Figueirão/
MS.

09/04/2019

Giani Farias 
Guerino

RLO nº 
172/2015

S u i n o c u l t u r a 
– Pequeno C 
(23/100962/2014)

Sítio Picapau 
– Gleba Santa 
Terezinha – 
Itaporã/MS.

04 Anos

Ceitacorê Eco-
Turismo Ltda

RLO nº 
053/2015

Passeios Ecológicos 
(23/107783/2013)

Rodovia Bonito/
Bodoquena, KM 
30 – Fazenda 
Ceitacorê – 
Bonito/MS.

04 Anos

Paulenir Nogueira 
de Barros

RLO nº 
182/2014

Hotel e/ou Pousada 
(23/108269/2011)

Estrada Boiadeiro 
no Pantanal 210 
KM – Pousada 
Caburé – 
Corumbá/MS.

04 Anos

Heloá Auto Posto 
Ltda

RLO nº 
211/2015

Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/103656/2010)

Av. Industrial, 
761 – Centro – 
Itaquiraí/MS.

04 Anos

S. Santos Ltda RLO nº 
185/2015

Bene f i c i amen t o , 
M o a g e m , 
Torrefação de Grãos 
(23/101059/2013)

Rua Antônio Maria 
Coelho, 34 – Maria 
Leite – Corumbá/
MS.

04 Anos

Auto Posto 
Martinelli Ltda

RLO nº 
145/2015

Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/103268/2012)

Rodovia MS BR-
060, KM 421,5 – 
Sidrolândia/MS.

04 Anos

P r e f e i t u r a 
Municipal de 
Japorã

LP nº 
108/2015

Sistema de 
Drenagem Urbana 
(61/401549/2015)

Rua Rondonópolis, 
Rua Amambai, 
Rua Sangarana – 
Centro – Japorã/
MS.

04 Anos

P r e f e i t u r a 
Municipal de 
Maracaju

LP nº 
111/2015

Sistema de 
Drenagem Urbana 
(23/105144/2014)

Rua Eulália 
Shirata, Rua das 
Loucuras, Rua 
Bruno Couto 
e Outros – 
Maracaju/MS.

30/12/2019

P r e f e i t u r a 
Municipal de 
Rochedo

LP nº 
110/2015

Sistema de 
Drenagem Urbana 
(23/107222/2013)

Rua Prof. Vicência 
B. Souza, Rua 
Severino Mourão 
de Souza e Outros 
– José Arantes – 
Rochedo/MS.

19/02/2019

P r e f e i t u r a 
Municipal de 
Figueirão

LI nº 
093/2015

Hospitais, Clínicas, 
P o l i c l í n i c a s , 
M a t e r n i d a d e s , 
A m b u l a t ó r i o s , 
Postos de Saúde, 
Casas de Saúde, 
Casa de Repouso, 
L a b o r a t ó r i o s 
de Análises 
(61/402800/2015)

Av. Moisés de 
Araujo Galvão, S/
Nº - Figueirão/MS.

03 Anos

P r e f e i t u r a 
Municipal de Jateí

LI nº 
087/2015

Edificação de uso 
Público até 1.000 m² 
de área construída 
(61/402201/2015)

Rua José Cornélio 
de Souza, S/Nº 
Lotes 04, 05, 06 
e parte do Lote  
03 Quadra 03 – 
Centro – Jateí/MS.

04 Anos

P r e f e i t u r a 
Municipal de Água 
Clara 

LO nº 
343/2015

C e m i t é r i o 
(23/105952/2010)

Gleba G, Área 
d e s m e m b r a d a 
da Fazenda São 
Salvador – Água 
Clara/MS.

04 Anos

P r e f e i t u r a 
Municipal de 
Camapuã

LO nº 
402/2015

Sistema de 
Drenagem Urbana 
(61/402452/2015)

Rua Domingos 
Rodrigues, Dr. 
Arnaldo de 
Figueredo e 
Outros – Dr. João 
Leite de Barros – 
Camapuã/MS.

04 Anos

P r e f e i t u r a 
Municipal de 
Paraíso das Águas

LIO nº 
071/2015

Sistema de 
Drenagem Urbana 
– Lançamento ou 
Disposição Final das 
Águas Coletadas/
Drenadas e Sistema 
de Macrodrenagem – 
Obras de Retificação 
(23/102423/2014)

Rua Germano 
Nogueira, Rua 01, 
Rua 05 e Acesso 
ao Dissipador 
– Paraíso das 
Águas/MS.

05/12/2019

P r e f e i t u r a 
Municipal de 
Pedro Gomes

LIO nº 
079/2015

Sistema de 
Drenagem Urbana 
(61/403015/2015)

Rua Bela Vista e 
Acesso ao dissipa-
dor de Energia – 
Pedro Gomes/MS.

05 Anos

P r e f e i t u r a 
Municipal de 
Cassilândia

LIO nº 
077/2015

Sistema de 
Drenagem Urbana 
(23/106973/2014)

Rua Juscelino 
Gomes Dias 
(Corredor da 
Servidão) e aces-
so ao dissipador 
de  energia – 
Cassilândia/MS.

05 Anos

P r e f e i t u r a 
Municipal de 
Brasilândia

LIO nº 
073/2015

Sistema de 
Drenagem Urbana 
(61/402224/2015)

Rua José Francisco 
da Silva e aces-
so ao dissipador 
de energia – 
Brasilândia/MS.

05 Anos

José Arnaldo 
Favaretto

CRP nº 
003/2015

Crédito de 
Reposição Florestal 
(00937/2015)

Fazenda Beatriz – 
Água Clara/MS.

15/03/2016

Nilton Cezar de 
Lima Salazar

CRF nº 
006/2014

C e r t i f i c a d o 
de Crédito de 
Reposição Florestais 
(23/103940/2009)

Fazenda Serrana 
– Guia Lopes da 
Laguna/MS.

--------

JUNTA COMERCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato 0001/2014/JUCEMS
N° Cadastral 3539
Processo: 21/300.110/2014
Partes: Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul 

e ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RIO 
BRILHANTE - ACIRB

Objeto: Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 09/07/2015 até 07/07/2016 e reajuste do va-
lor mensal do contrato para R$ 520,00 (quinhentos e 
vinte reais).

Ordenador de Despesas: Augusto César Ferreira de Castro
Amparo Legal: Lei 8.666/93, Código Civil Brasileiro, Lei 8.245/91
Data da Assinatura: 07/07/2015
Assinam: Augusto César Ferreira de Castro e Alcir Machado Ferreira

Extrato do II Termo Aditivo ao Contrato 0005/2014/JUCEMS
N° Cadastral: 3702
Processo: 21/300.279/2013
Partes: Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul e 

DEFFENZA SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA ME
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) e 

reajuste do valor mensal do contrato para R$ 3.255,38 
(três mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e trinta e 
oito centavos), sendo o valor total pelo período de 12 
(doze) meses de R$ 39.064,62 (trinta e nove mil e ses-
senta e quatro reais e sessenta e dois centavos).

Ordenador de Despesas: Augusto César Ferreira de Castro
Amparo Legal: Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 20/07/2015
Assinam:                                     Augusto César Ferreira de Castro e Cirlene Martins de Matos

Ata Número:       4513
Despachos de 15 de julho de 2015
DOCUMENTOS DEFERIDOS: SOCIEDADE ANONIMA ABERTA: OUTROS DOCUMENTOS DE 
INTERESSE DA EMPRESA / EMPRESARIO: 15/072429-2 Banco Santander (Brasil) S.A., 
15/072430-6 Banco Santander (Brasil) S.A., 15/072431-4 Banco Santander (Brasil) 
S.A., 15/072432-2 Banco Santander (Brasil) S.A., 15/072433-0 Banco Santander (Bra-
sil) S.A., 15/072434-9 Banco Santander (Brasil) S.A., 15/072435-7 Banco Santander 
(Brasil) S.A., 15/072436-5 Banco Santander (Brasil) S.A., 15/072437-3 Banco Santan-
der (Brasil) S.A., 15/072438-1 Banco Santander (Brasil) S.A., 15/072439-0 Banco San-
tander (Brasil) S.A., 15/072440-3 Banco Santander (Brasil) S.A., 15/072441-1 Banco 
Santander (Brasil) S.A., 15/072442-0 Banco Santander (Brasil) S.A., SOCIEDADE ANO-
NIMA FECHADA: ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA: 15/042978-9 Produzir Parti-
cipações S/A, ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA E EXTRAORDINARIA: 15/042979-
7 Produzir Participações S/A, ATA DE REUNIAO DO CONSELHO DE ADMINISTRACAO: 
15/047475-0 Águas Guariroba S.A., AUTENTICAÇÃO DE LIVROS DIGITAIS: 15/035193-
3 Hidronave South American Logistics S.A, SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA: CONS-
TITUICAO/CONTRATO: 15/011510-5 Jose Darc Carneiro, 15/019542-7 Agropecuaria 
Hidroverde Ltda, 15/019553-2 Fp Agro Representações Ltda, 15/036721-0 Residencial 
Imperio Empreendimento Imobiliario Spe Ltda, 15/036973-5 J M F Camargo, 15/037185-
3 Caio E Tais Engenharia E Construção Ltda, 15/049184-0 Comercial Êxodo Ltda, 
15/049518-8 Mão Forte - Empreiteira E Serviços Ltda, 15/049531-5 Pegorare & Silva 
Ltda, 15/049569-2 Galassi Nutrição Animal Ltda, 15/050083-1 Auto Posto J.P. Ltda, 
15/069092-4 S.G.O Empreendimentos Ltda, 15/069325-7 Multipla Comercio E Repre-
sentacoes Ltda, 15/069947-6 Coffreire Transportes E Serviços Ltda, 15/070389-9 Fazen-
das Nova Geração Agronegócios Ltda, 15/072343-1 Fokus Representação E Distribuição 
De Alimentos Ltda, 15/072353-9 Cng Escola De Ensino Fundamental Ltda, 15/072476-4 
Conceito Clínica Odontológica Ltda, 15/072614-7 Breschi Serviços Médicos Ltda, 
15/072981-2 The Store For Men Vestuário E Acessórios Ltda, 15/073096-9 Enzo Yokoha-
ma Comercio De Veiculos Ltda, ALTERACAO: 15/011509-1 Comercial De Equipamentos 
Carneiro Ltda - Epp, 15/012254-3 Sublime Prestadora De Serviços Ltda - Epp, 15/014840-
2 G. A. De França & Cia. Ltda. - Me, 15/016007-0 Bariti Comercial Química, Importado-
ra E Exportadora Ltda, 15/016008-9 Piazon Comercial Química Ltda., 15/019557-5 Cen-
tral Comércio De Combustíveis Ltda - Epp, 15/036972-7 Ferreira Camargo Curso De 
Idiomas Ltda - Me, 15/037022-9 Gerotti & Hernandes Ltda - Me, 15/037274-4 Metal 
Soluções Indústria E Comércio Ltda - Me, 15/040425-5 Vidal & Souza Ltda - Me, 
15/044541-5 Bataguassu Agricola Ltda, 15/044891-0 A D Nunes & Cia Ltda - Epp, 
15/044961-5 Jm Servicos Agrícolas Ltda - Me, 15/045616-6 Acrom Consultoria Ltda, 
15/046902-0 Auto Posto Transpantanal Ltda - Me, 15/049085-2 Net Bike Artigos Espor-
tivos Ltda - Me, 15/049395-9 Tmg Editora Ltda Me, 15/049434-3 3s Comercial De Ali-
mentos Ltda - Me, 15/049680-0 Santa Hora Conveniencia Ltda - Me, 15/050057-2 Aba-


